Heas

ST15 Infoveranstaltungen November 2024

Betriebliche Fragen

Nr. Frage Antwort

B1  Kénnen die StraBenbahnen an  Es wurden auch Vibrationen von Stellen gemeldet, an denen langsam
benannten Problemstellen (unter 30 km/h) gefahren wird. Daher kénnen auftretende Probleme
langsamer fahren? offenbar nicht pauschal durch langsameres Fahren behoben werden.

Ob die auftretenden Vibrationen punktuell lokal durch langsameres
Fahren signifikant positiv beeinflusst werden kénnen, wird anhand der
Auswertung der Messdaten aus den Vibrationsmessungen gepriift. In
den Messungen sind eine Vielzahl an Fahrsituationen enthalten.

B2  Wieso gibt es kein ndchtliches  Es gibt einen Taktfahrplan, der in ein System mit Anschlissen
Tempolimit? eingebunden ist. Der Taktfahrplan erfordert tags wie nachts gleiche
Fahrzeiten auf den Strecken.

B3  Kann man die ST15 nachts ST15 werden auf den nachfragestarksten Linien eingesetzt. Da die
durch andere Stralenbahnen  Fahrzeuge dann den ganzen Tag auf dieser Linie oder
alterer Baureihen ersetzen? Linienkombination fahren, kann man sie nicht im Abendverkehr durch

andere StralRenbahnmodelle ersetzen, da diese auf den jeweils
anderen Strecken ebenfalls im Einsatz sind.

B4 Warum wird die Weiche in Die Weichen an dieser Stelle dirfen mit
Malchen nicht mit geminderter Streckenhéchstgeschwindigkeit (70 km/h) befahren werden.
Geschwindigkeit Gberfahren?

Bs  Warum werden zuldssige Das Fahrpersonal unterliegt obligatorischen regelmaRigen
Hoéchstgeschwindigkeiten Uberpriifungen durch die Betriebsfahrschule.
Uberschritten? Hangen die
Unterschiede der Vibrationen
mit der Fahrweise des
Fahrpersonals zusammen?

Dieser Fragenkatalog erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Weitere Fragen sind derzeit noch in Priifung.
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ST15 Infoveranstaltungen November 2024

Fragen zum Fahrzeug

Nr. Frage

F1

F2

F3

Fa

F5

F6

Warum sind einzelne

Fahrzeuge ,auffalliger”?

Kann man fir die
TUrtdne einen anderen
Ton nehmen? Das
Piepsen ist furchtbar
nervig.

Kénnte man die
Schienen auch mit
Hartgummi-Reifen
befahren?

Sind im Winter die
Vibrationen starker als
im Sommer

Kann man sich bei den
Versuchen, die in Basel
mit der TINA gemacht
werden, etwas
abschauen?

Sind
Resonanzfrequenzen
verantwortlich fur die
Vibrationen?

Antwort

Die HEAG mobilo geht Hinweisen auf besonders auffallige Einzelfahrzeuge
nach. Leider ist es nicht immer kurzfristig moglich, Fahrzeuge aus dem
Verkehr zu ziehen. Hierfir missen zundchst verschiedene
Rahmenbedingungen geschaffen werden, da ein Ausfall und darauffolgende
entsprechende Prifprozesse Auswirkungen auf Personalressourcen,
betriebliche und Werkstattabldufe und letztlich den Fahrplan haben. Im
Dezember haben wir zwei der als besonders aufféllig gemeldeten ST15 im
Rahmen der planmaRigen Instandhaltung gewartet. Sollten diese Fahrzeuge
weiterhin auffallig sein, missen wir zusétzliche Priifungen planen. Das alles
bendtigt Vorbereitungszeit.

Wir arbeiten gemeinsam mit dem Hersteller der Stralenbahnen an der Lésung
des Problems der als zu laut empfundenen Tir-Schliel3téne. Hierbei gibt es
von Seiten des Herstellers noch technische Details zu kldren.

Sollte es hierbei zu weiteren - bisher nicht absehbaren - technischen
Schwierigkeiten kommen, behalten wir uns vor, auch andere Méglichkeiten zu
prifen. Aktuell liegt der Fokus aber auf der Anderung der Lautstarke des
vorhandenen Tons.

Das ist technisch nicht méglich.

Eine gutachterliche Einschdtzung zu dieser Annahme ist angefragt.

Es gibt regelmaRige Anwendertreffen und damit auch einen regelméaRigen
Austausch mit der BLT. Diese fiihrt eigene Untersuchungen durch, aber uns
liegen bisher keine Informationen dariiber vor, dass dabei schon
erfolgversprechende Ergebnisse erzielt worden sind. Wir bleiben mit dem
Unternehmen im Dialog dariber.

Nachdem uns Beschwerden zu ganz unterschiedlichen Zustanden erreichen
(z.B. unterschiedliche Geschwindigkeiten, Bremsung, Beschleunigung), scheint
dieser Ansatz aktuell unwahrscheinlich, dass wir in jedem Zustand auf
Resonanzfrequenzen treffen.

Dieser Fragenkatalog erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Weitere Fragen sind derzeit noch in Priifung.
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F7

F8

Fo

F1o

Kann es sein, dass die
Geschwindigkeit der

einzelnen Rader nicht
richtig synchronisiert
ist?

Warum nehmen wir das
Gerdusch der ST15 als
lautes Pfeifen wahr?

Wurden im Rahmen des
Probebetriebs
Lautstarkemessungen
direkt am Fahrzeug
durchgefiihrt?

Kénnen die
Fahrzeugnummern
reflektierend gestaltet
werden, so dass man
sie auch im Dunkeln
lesen kann?

Dieser Fragenkatalog erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Weitere Fragen sind derzeit noch in Priifung.
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Alle Rader drehen mit gleicher Geschwindigkeit.

Die ST15 ist ein neues Stralenbahn-Fahrzeug, das sich im Zusammenspiel mit
der ortlichen Infrastruktur anders verhalt als die Vorganger-Modelle. Die
Fahrzeuge haben ein neues Erscheinungsbild und sind anders aufgebaut, sie
erzeugen daher auch andere Tone und andere Schwingungen.

Schalltechnische Untersuchungen im Liniennetz haben bei einer akustischen
Abnahmemessung im Rahmen des Typentests auf dem Streckenast
LLichtwiesenbahn” stattgefunden. Diese Messungen wurden durch die Firma
Stadler beauftragt und durch ein externes Fachbiiro durchgefihrt. Die
Ergebnisse lagen alle im Bereich der gesetzlichen Norm und waren insgesamt
unauffallig. Die Ergebnisse dieser Messungen gehdren aber dem Hersteller
Stadler.

Die verwendete Beklebung der ST15 wurde im abgestimmten Beklebungs-
konzept festgelegt.
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Infrastruktur

Nr. Frage

I

Kann der Einbau von
Gringleisen helfen?

Was bringt das
Schleifen der Gleise?

Priift man die
Beschaffenheit des
Gleisbetts auf
Verschiebungen?

Warum gibt es in
Malchen trotz der
Erneuerung keine
Verbesserung?

Wie geht man mit der
Engstelle in Eberstadt
um?

Antwort

Vegetationsgleise kénnen Schallemissionen (= Larm) spirbar mindern, sind
aber bei stralRenbiindigen Bahnkérpern (wo das Gleis mit dem normalen
Verkehr auf der Fahrbahn gefihrt wird) nicht einsetzbar. Auf die
Vibrationsemissionen hat die Eindeckung des Gleises allerdings keine
Auswirkungen.

Eine schleiftechnische Bearbeitung der Gleisanlage bringt nur eine Minderung
von Schall und Vibrationen, wenn an dieser spezifischen Stelle tatsachlich
Fehlstellen (beispielsweise eingefahrene St6f3e) im Gleis vorhanden sind. Die
Gleise im gesamten Streckennetz der HEAG mobilo werden in regelmaf3igen
Abstdnden geschliffen, um Fehlistellen frihzeitig auszubessern. Dariiber
hinaus werden auch unabhangig davon Fehlstellen, die bei Begehungen
aufgefallen sind oder von Anwohnenden gemeldet werden, punktuell
schleiftechnisch bearbeitet.

Im Rahmen der regelmaRigen Gleisinspektionen werden die Schienen und im
offenen Oberbau auch die Lagerung auf Fehlstellen, Ausbesserungsbedarfe
und Spurhaltung Gberprift. “Verschiebungen” im Gleisbett fallen in der Regel
spatestens hierbei auf.

Eine Erneuerung der Gleise bringt nur dann Verbesserungen, wenn auch
Fehlstellen in den Schienen vorhanden waren, die zuvor nicht schleiftechnisch
bearbeitet wurden. Das war in Malchen nicht der Fall. Grundsatzlich wird die
zu verwendende Oberbauform bei jeder Gleiserneuerung berprift und ggf.
an die ortlichen Gegebenheiten angepasst.

Der Eingriff in die Engstelle in Eberstadt ist aufgrund des hohen Kfz-
Verkehrsaufkommens schwierig. Es ist jedoch geplant, die Gleise in Eberstadt
im Jahr 2025 zu schleifen. Hierbei soll auch die Engstelle beriicksichtigt
werden.

Dieser Fragenkatalog erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Weitere Fragen sind derzeit noch in Priifung.
HEAG mobilo (Abt. KK), Stand 20.12.2024 - Seite 4 von 5



Heas

ST15 Infoveranstaltungen November 2024

Rechtliche Fragen

Nr. Frage

R1

R2

R3

Liegt die Beweislast
nicht beim Hersteller,
dass das Fahrzeug dem
Stand der Technik
entspricht?

Kann man die Bahn
wieder vom Markt
nehmen, wenn sich
herausstellt, dass sie
nicht dem Stand der
Technik entspricht?

Wieso wurden die
Fahrzeuge in der
Testphase nicht
zuriickgegeben?

Antwort

HEAG mobilo misste dem Hersteller gegeniiber nachweisen, dass ein Mangel
am Fahrzeug vorliegt. Das bedeutet, dass HEAG mobilo zundchst nachweisen
muss, dass die StraRenbahnen zu laut sind bzw. zu grofse Vibrationen
verursachen. Ob dem so ist, wird sich im Rahmen der laufenden Messungen
herausstellen.

Sollte nachgewiesen werden, dass das Fahrzeug nicht dem Stand der Technik
entspricht, kann grundsatzlich erstmal STADLER als Hersteller entscheiden,
welche MalRnahmen das Unternehmen ergreifen mochte, um Lérm und/oder
Vibrationen zu mindern bzw. das Fahrzeug so umzubauen, dass es dem Stand
der Technik entspricht.

Eine Rickgabe ist frihestens denkbar, wenn HEAG nachgewiesen hat, dass
ein Mangel vorliegt. Dies ist bislang nicht der Fall und wird frihestens nach
Abschluss der Messungen der Fall sein.

Grundsatzfragen zum weiteren Vorgehen

Nr. Frage

VA

V2

Was passiert, wahrend
man auf die Ergebnisse
der Messungen wartet?

Wie ist STADLER als
Hersteller am
Lésungsfindungsprozess
beteiligt? Wie wird das
Problem in anderen
Stadten gehandhabt?
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Antwort

Wahrend die Messungen noch laufen und ausgewertet werden, werden
parallel weitere Moglichkeiten untersucht, um die Belastung der
Anwohnenden an den bekannten Problemstellen zu verringern. Das HEAG
mobilo geht hierzu verschiedenen Hinweisen nach.

Andere Stddte haben andere Rechtsbeziehungen/Vertragsverhaltnisse mit
STADLER. Es handelt sich somit rechtlich gesehen um unterschiedliche
Sachverhalte, die nicht oder nur eingeschrankt miteinander vergleichbar sind.
STADLER hat zundchst seine Pflicht erfillt. Grundsatzlich hat natirlich aber
auch der Hersteller ein Problem, wenn sich im Rahmen der laufenden
Messungen eine Uberschreitung der existierenden Grenzwerte feststellen
lieRe.



